
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL COMUNA  VALEA URSULUI 
Tel/fax 0233/763.003, 0233/763.007 

adresa de internet: wwwvaleaursului.ro; 
e-mail: primaria@valeaursului.ro 

 
 

HOTĂRÂREA 
Nr.27 din 28.04.2023 

 
privind  aprobarea iniţierii demersurilor de actualizare a Planului de Urbanism General 

(P.U.G.) si a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent si prelungirea 

valabilităţii documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic General (P.U.G.) ai comunei 

Valea Ursului si Regulamentul Local de Urbanism aferent, aprobat prin Hotararea 

Consiliului Local al comunei Valea Ursului  nr. 21din 31.07.2012” 

 

Având în vedere: 

Hotărârea Consiliului Local nr. 21 din 31.07.2012 privind aprobarea Planului 
Urbanistic General şi a Regulamentului Local de Urbanism, actualizate, ale comunei 

Valea Ursului; 

Referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului de hotărâre nr. 1413 din 

23.03.2023; 

Raportul de specialitate al responsabilului cu probleme de urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Ursului nr. 1414 din 23.03.2023; 

Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Valea 

Ursului; 

Prevederile art. 46 alin. (1) si alin, (1
3
) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului si urbanismul, cu modificările si completările ulterioare; 
Prevederile art. 30 alin. (1) din Ordinul 233/2016 - Normele aplicare ale Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul; 

Prevederile HG nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de 

Urbanism, cu modificările si completările ulterioare; 
Prevederile art. 23 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, republicata, ulterior modificata si completata; 
In temeiul art. 129 alin. (6), lit. c) si art. 139 alin. (3) lit. a) şi e) şi alin. (5) din OUG 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
Consiliul Local al Comunei Valea Ursului , Judeţul Neamț adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 
 

ART. 1 - Se aproba iniţierea demersurilor de actualizare a Planului de Urbanism 
General (P.U.G.) si a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent, aprobat prin 

mailto:primaria@valeaursului.ro


H.C.L. nr. 21 din 31.07.2012. 

ART. 2 - Se aproba prelungirea termenului de valabilitate al Planului Urbanistic 

General (P.U.G.) si al Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent al comunei 

Valea Ursului, aprobat prin H.C.L. nr. 21 din 31.07.2012, pana la data aprobării noului 
Plan Urbanistic General cu Regulamentul Local de Urbanism aferent. 

ART. 3 - Se împuterniceşte Primarul comunei Valea Ursului pentru efectuarea 

tuturor demersurilor necesare întocmirii PUG al comunei Valea Ursului  si a 

Regulamentului local de urbanism . 

ART. 4 - Prezenta hotărâre va fi comunicata O.C.P.I. Neamț, Consiliului Judeţean 
Neamț, d-lui Primar al comunei Valea Ursului , compartimentului de Urbanism si va fi 

adusa la cunoştinţa publică prin afişare si publicare pe site-ul comunei Valea Ursului. 

ART. 5 - Prin grija d-lui Secretar General al comunei Valea Ursului, prezenta 

hotărâre va fi comunicata la Instituţia Prefectului - Judeţul Neamț, in vederea verificării 
legalităţii. 

 

 

 Președinte de ședință,          Contrasemnează, 
    Consilier local      Secretar General comună 

    Vasile Rachian             Ioan Zaharia  

 

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 vot  ”abţineri” 
dintr-un total de 13 consilieri locali în funcţie şi 13 consilieri prezenţi 

 

 

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL NEAMŢ
	CONSILIUL LOCAL COMUNA  VALEA URSULUI
	Tel/fax 0233/763.003, 0233/763.007
	adresa de internet: wwwvaleaursului.ro;

